
 
 

N. 1618 
del Reg.Gen.   

 
 

                                    

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SOCIO EDUCATIVO 

   


DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
COPIA 

N°  416        in data     07.12.2011  
 

OGGETTO: 
 

Contribuzione finanziaria per sostenere gli oneri assicurativi dell’associazione di volontariato 
Misericordia. Impegno di spesa per € 1.488,00 . 
 

*************
Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. 31   del 4.07.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 2011. 

- della delibera di G.C. n.173  del 20.09.2011 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 

2011.. 



IL DIRIGENTE                                                 
PREMESSO CHE 

 
 Con deliberazione del Consiglio Comunale n 07 del 19.02.2010, il cui contenuto si intende 

integralmente richiamato,  si approvava  la proposta del 2° Piano Sociale di Zona 2010/2012 dei 

Comuni di Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n. 1 – ASL BA e tutti gli atti allegati al 

detto provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 

 Nella progettazione di dettaglio il ridetto Piano di Zona prevede il potenziamento del servizio di 

assistenza specialistica per alunni disabili che frequentano le scuole primarie  e secondarie di primo  

grado compresa la scuola dell’infanzia ed il nido comunale. 

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 165 del 12.09.2011, il cui contenuto s’intende qui 

integralmente riportato e riscritto, veniva emanato l’indirizzo politico- amministrativo di garantire il 

servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione di handicap grave, frequentanti le 

scuola primaria e secondaria di primo grado ivi comprese la scuola dell’infanzia ed il nido 

comunale, avvalendosi della collaborazione delle  Associazioni di volontariato operanti sul 

territorio, per le motivazioni ivi espresse, mediante la stipula di apposita convenzione, ai sensi della 

l.n.266/91 e dell’art. 5 della Legge Regionale  del 16 marzo 1994 n.11. 

 Con propria determinazione dirigenziale n. 329 del 7.10.2011, il cui contenuto s’intende 

integralmente richiamato e riscritto, si procedeva, pertanto, alla stipula di apposita convenzione con 

l’associazione di volontariato Misericordia  Molfetta . 

 gli oneri dovuti per lo svolgimento delle dette attività consistono nella erogazione all’ Associazione 

di un rimborso spese a copertura delle spese  necessarie per lo svolgimento delle attività medesime 

comprensive di quelle derivanti dalla stipula di  polizza assicurativa di cui all’ art.3 della ridetta 

convenzione; 

 in considerazione della attività svolta dagli operatori volontari, concordemente si riteneva 

necessario procedere alla stipula di apposita polizza assicurativa rivolta  esclusivamente alla 

copertura  dei rischi  connessi all’espletamento della specifica attività oggetto della convenzione in 

favore di 62 volontari. 

 l’Associazione, pertanto sottoscriveva apposita polizza assicurativa n. 0152.5100482.80 con il 

gruppo Sai Fondiaria Assicurazione con sede in Molfetta per un premio totale lordo di € 1.488,00. 

 Tale onere risulta, pertanto, aggiuntivo rispetto a quanto previsto nella predetta convenzione e 

conseguentemente  suscettibile di separata liquidazione. 



TUTTO CIO’ PREMESSO 

Ritenuto necessario procedere alla stipula di apposita polizza assicurativa rivolta  

esclusivamente alla copertura dei rischi  connessi all’espletamento della specifica attività oggetto della 

convenzione in favore di 62 volontari. 

Ritenuto tale onere  aggiuntivo rispetto a quanto previsto nella ridetta convenzione e pertanto 

suscettibile di separata liquidazione. 

 Vista la l. 328/2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390; 

Vista la. l.n.266/91  la legge Regionale n.11/94;  

Vista la l. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa espresso che costituisce parte integrante  e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. Impegnare la somma di € 1.488,00 quale contribuzione finanziaria finalizzata a sostenere gli 

oneri assicurativi della Associazione Misericordia Molfetta, giusta alla polizza assicurativa n. 

0152. 5100482.80  stipulata con il gruppo Sai Fondiaria Assicurazioni con sede in Molfetta, 

rivolta  esclusivamente alla copertura dei rischi  connessi all’espletamento della specifica 

attività oggetto della convenzione in favore di 62 volontari. 

2. Imputare la somma di Euro 1.488,00 sul Cap. n. 31232  “Assistenza scolastica agli alunni 

disabili” - Anno 2010 imp. n. 2282. 

3. Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore 

dell’Associazione Misericordia Molfetta, su liquidazione tecnica contabile del Dirigente del 

Settore Socio – Educativo, previa visione della relativa quietanza. 

4. Stabilire altresì, che ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U.E.L. D.L.Vo n. 267 del 18.08.2000, 

il presente atto diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto de regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

5. Trasmettere copia della presente, al sig. Sindaco, al Segretario  Generale, al Capo Settore 

Economico Finanziario, al Dirigente Settore Socio Educativo per quanto di rispettiva 

competenza. 

 



“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 

Il compilatore della proposta        Il Dirigente  
   F.to Dott. Marta Marina Andriani   F.to Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 
**********  

 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Domenico de Bari. 

 
 


